

## Câmara Municipal de Fortaleza de Minas

# PAUTA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE ABRIL DE 2024 (01-04-2024).

Boa noite a todos.

Antes de iniciar peço a Deus, que ilumine e capacite todos durante esta reunião.

Solicito a chamada de presença de vereadores.

Havendo quórum declaro aberta a 1ª reunião ordinária de abril 2024.

A ata da reunião anterior está à disposição.

A ata está aprovada.

\_\_\_\_\_

### 2 - INSTALAÇÃO DO PEQUENO EXPEDIENTE:

- Leitura do Projeto de Lei nº 08 de 2024 que "Autoriza a adesão do Município de Fortaleza de Minas ao Programa Serviço de Inspeção Municipal Consorciado SIMC a ser implantado pelo Consórcio AMEG, define os procedimentos de inspeção sanitária de produtos de origem animal e dá outras providências".
- Leitura de denúncia do cidadão Fernando Pereira da Silva.



## Câmara Municipal de Fortaleza de Minas

- Estão sobre as mesas cópias de ofício nº 17 e Resolução nº 191 de 2024 da ARSAE - Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário de Minas Gerais.
- Também estão sobre as mesas cópias de respostas de ofícios e requerimentos.
- Já se encontram nesta Casa novas numerações de portarias e decretos do executivo, que estão a disposição na secretaria da Câmara para os vereadores que tiverem interesse em analisar.

#### 3 - GRANDE EXPEDIENTE:

• Inscrição dos vereadores para falar sobre qualquer assunto.

Concedo dez minutos a cada vereador.

#### 4 - ORDEM DO DIA:

 Quanto ao Projeto de Lei nº 29 de 2023, foi informado que estão levantando a documentação para encaminhar à Câmara.

Av. Pedro de Souza Freire, 107 - Centro - Telefax (35) 3537-1224 - Fortaleza de Minas - MG - CEP 37905-000-MINASGERAIS



# Câmara Municipal de Fortaleza de Minas

- Sobre o Projeto de Lei nº 34 de 2023, foi informado pela administração que será encaminhado ofício para retirada do mesmo.
- Leitura dos requerimentos apresentados.
- Votação dos requerimentos apresentados nesta reunião.

5 - Convoco todos os vereadores para a segunda reunião ordinária do mês de abril a realizar-se no dia 08 às 19:00 horas na Câmara Municipal que contará com a presença de representantes do CIDASSP para apresentação dos resultados de 2023 e metas para 2024 do referido Consórcio.

6 - Declaro encerrada a reunião.

Av. Pedro de Souza Freire, 107 - Centro - Telefax (35) 3537-1224 - Fortaleza de Minas - MG - CEP 37905-000-MINASGERAIS